tibus omnibus supradictis. Aut si episcopo pro tempore existenti et capitulo prefatis, vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta sit sede indultum quod interdicti suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Contradictores auctoritate nostra appellatione postposita compescendo. Nulli ergo etc. nostre confirmationis, approbationis, suppletionis, collationis, provisionis, constitutionis, mandati et voluntatis infringere etc. Si quis etc. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno etc. millesimo quadringentesimo quadragesimonono, quarto kalendas Januarii pontificatus nostri anno tertio.

« Ja. de Viterbio.

« B. BOURDONIS. »

M^{GR} DOMBIDAU DE CROUSEILHES

ET LA RESTAURATION DU CULTE DANS LE DIOCÈSE DE QUIMPER

(1805-1823.)

(Suite.)

Dans les notes laissées par Mgr Dombidau, se trouve un projet d'organisation pour les maisons d'éducation des filles qui fut présenté, sans doute, à M. le Ministre des Cultes et qui paraît avoir inspiré le décret impérial du 9 Avril 1806, approuvant les statuts des Sœurs ou Dames de Sainte Ursule, dites Ursulines.

L'éducation des filles, affirmait l'Evêque, exerce une si grande influence sur les mœurs publiques et sur le bonheur des familles, que le gouvernement se doit à lui-même de favoriser toutes les institutions qui peuvent la perfectionner ; or, la plupart des maisons d'éducation qui existent ne sont qu'un objet de spéculation, tout y est sacrifié au lucre et à l'ambition et l'on néglige scandaleusement, pour la culture des talents agréables, la formation du caractère et la correction des défauts. Il faut donc autoriser les anciennes corporations religieuses vouées à l'éducation, à se réunir pour remplir le but de leur institution et placer ces établissements sous la surveillance des évêques qui en deviennent responsables, comme de toutes les autres parties de leur administration. L'expérience a prouvé l'utilité, la nécessité même de cette surveillance et jamais les familles les plus respectables n'ac-

corderont leur confiance à des maisons d'éducation qui n'y seraient pas soumises.

Ces observations étaient suivies d'un projet de décret en quatre articles qui se retrouvent, à peu près tels quels, dans les minutes de la Secrétairerie d'Etat. L'association religieuse des Dames Charitables dites Ursulines fut ainsi provisoirement autorisée et placée, pour la discipline intérieure, sous la surveillance des évêques diocésains.